

FICHA TÉCNICA
ESPECIFICAÇÕES
FT PC.0378

Designação Comercial MIX APERITIVO BOLINHO/ R.CARNE/ R.CAMARÃO E/P 800g

Nome Científico
Arte Pesca

Zona de Captura/Criação

Vidragem Contém 1000g de peso escorrido por 1 kg de peso líquido

Ingredientes

Rissóis de carne aperitivo: Água, farinha de trigo [farinha de trigo, levedantes (E450 e E500)], carne de bovino (17%), pão ralado (glúten), carne de suíno (6%), ovo, chouriço (1%) [carne de suíno, vinho (contém sulfitos), sal, farinha de soja, alho, pimenta, cloreto de sódio, antioxidantes (E316 e E331), conservantes (E250 e E252), emulsionantes (E450 e E451) e açúcares redutores], sal, óleo vegetal de girassol, azeite, gordura vegetal [óleos e gorduras vegetais, água, sal, emulsionantes (E471 e E322), aromas, conservantes (E202), regulador de acidez (E330) e corante (E160aii)], cebola (sulfitos), alho (sulfitos), pimenta e piri-piri.

Rissóis de camarão aperitivo: Água, farinha de trigo [farinha de trigo, levedantes (E450 e E500)], camarão (19,1%), pão ralado (glúten), farinha de trigo, ovo, cebola (sulfitos), margarina [óleos e gorduras vegetais (palma e girassol em proporções variáveis), água, sal, emulsionantes (E471 e E322), regulador de acidez (E330), corante (E160ai), conservante (E202) e aroma], cenoura, sal, alho francês, óleo de girassol refinado, azeite, polpa de tomate [sumo de tomate concentrado, sal, regulador de acidez (E330)], salsa e piri-piri.

Bolinhos de bacalhau aperitivo: Bacalhau (36%) (sal) água, ovo, flocos de batata [batata, emulsionante (E471), estabilizante (E450), especiarias, antioxidantes (E304(i) e E330) e conservante (E223 (sulfitos))], cebola (sulfitos), salsa e pimenta. Atenção: Pode conter espinhas.

Alergénicos Gluten | Sulfitos | soja | ovo | peixe

EAN13: 5604330007866 GTIN: 25604330007860

PALETIZAÇÃO	Tipo	Dimensão	Fiada	Filas	Total
	59	365X286X175	8	10	80

CARATERÍSTICAS DO PRODUTO			
Caraterísticas Microbiológicas		Caraterísticas Físico-Químicas	
Parâmetro	Valor Standard	Parâmetro	Valor Standard
Microrganismos a 30 °C	<5x10^5 UFC/g	Chumbo	N/A
Escherichia coli	<=11 UFC/g	Mercurio	N/A
Bactérias coliformes	<10 UFC/g	Cádmio	N/A
Staphylococcus coagulase positiva	10^3 UFC/g	ABVT	N/A
Salmonella Spp	Negativo em 25 g	Histamina	N/A

Aspetos Organoléticos	Sabor, Odor e Cor Caraterísticas do produto. Textura Firme e consistente.
Utilização Prevista	Público em Geral (exceto intolerantes aos alérgénicos descritos na embalagem).
Validade	1 Ano após a data de Embalagem (nas condições de conservação mencionadas na Rotulagem)
Informação ao Consumidor	Conservar a -18 °C. Não voltar a congelar após descongelação. Consumir após tratamento térmico.

Informação Nutricional (valores médios por 100 g)			
Energia:	844 KJ	201 KCal	
Lípidos	3.7g	Hidrato de Carbono	32.0 g
dos quais saturados	1.7g	dos quais açúcares	< 5.3 g
Proteínas	9.8 g	Sal	0.9 g

Indicações de Utilização

Preparação: Fritar sem descongelar em óleo bem quente cerca de 5 minutos, até obter uma cor dourada e uniforme.